Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 15/2023 - CONSUP/RE/IFAPRESOLUÇÃO 15/2023 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova Ad Referendum o Calendário Escolar dos Cursos
de Graduação - SISU 2023.1 - Campus Avançado
Oiapoque, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá - IFAP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo
nº 23228.000239.2023-15,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar Ad Referendum o Calendário Escolar dos Cursos de Graduação  - SISU 2023.1 - Campus Avançado
Oiapoque, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

         Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Adrielma Nunes Ferreira BronzeAdrielma Nunes Ferreira Bronze , Reitora em exercício - CD1 - GABReitora em exercício - CD1 - GAB, em 10/03/2023 14:13:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

56381
a704dac539

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos

1 2 3 4 1/jan Confraternização Universal (Feriado Nacional) SEG TER QUA QUI SEX

1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 2 a 16/jan Férias docente e recesso acadêmico jan/23 0 0 0 0 0

8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18 17/jan Reapresentação docente fev/23 0 0 0 0 0

15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25 17 a 20/jan Encontro Pedagógico mar/23 3 3 3 3 3

22 23 24 25 26 27 28 26 27 28 17/fev Data limite para entrega do PIT abr/23 4 4 4 4 2

29 30 31 20 02 a 08/mar Matricula SISU mai/23 3 4 5 4 4

1 21 10/mar Acolhimento dos novos alunos jun/23 4 4 4 4 5

22 13/mar Matricula Vagas Remanescente SISU jul/23 0 0 0 0 0

13/mar Inicio da Etapa 1 ago/23 2 1 2 2 2

24/mar Data limite para entrega dos planos de ensino Sub-total 16 16 18 17 16

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 14 a 20/abr Semana avaliativa Etapa 1 Sábados letivos 4 4 2 3 4

1 2 3 4 1 4ª 22/abr Término da Etapa 1 Total 20 20 20 20 20

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 24/abr Início Etapa 2

12 13 14 15 16 17 18 2ª 9 10 11 12 13 14 15 5ª 16 a 26/mai Planejamento e distribuição da C.H para 2023.2

19 20 21 22 23 24 25 3ª 16 17 18 19 20 21 22 2ª 29/mai a 2/jun Semana avaliativa Etapa 2

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 6ª 3/jun Término da Etapa 2

19 30 5/jun Início Etapa 3

7 30/jun Data limite para entrega do RIT

8 3/jul a 1/ago Férias docente e recesso acadêmico

21 2/ago Recomeço das aulas

8 a 14/ago Semana avaliativa Etapa 3

14/ago Término da Etapa 3

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 16 a 18/ago Recuperação Final x

1 2 3 4 5 6 2ª 1 2 3 4ª 18/ago
Prazo para entrega dos diários de classe de todas as etapas

dos semestres à SERESC. x

7 8 9 10 11 12 13 3ª 4 5 6 7 8 9 10 6ª x Início e término das Etapas

14 15 16 17 18 19 20 5ª 11 12 13 14 15 16 17 3ª x

21 22 23 24 25 26 27 6ª 18 19 20 21 22 23 24 5ª x

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 x

1 8 x Recuperação paralela e Final

15 x

23

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref

1 3ª 1 2 3 4 5 2ª

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6ª

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31

30 31 15

Dia do Trabalhador

Dia de Cabralzinho

1ª Etapa

Carnaval

Quarta-feira de cinzas

Carnaval

Abril (22 d letivos)

Total dias letivos no Semestre

Período avaliativo

100

Encontro Pedagógico

Ano Novo/Confraternização

Março (17 d letivos)

Dia de São José

Sexta-feira Santa

Sábado de Aleluia

Tiradentes

Junho (25 d letivos)Maio (24 d letivos)

1º Semestre 2023 Dias

33

Legenda

Total de dias letivos

3ª Etapa

2ª Etapa 33

34

100

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023

Campus  Avançado Oiapoque

Fevereiro (0 d letivos) 1º Semestre 2023 1º SEMESTRE (2023)

Meses
Dias (Letivos)

Janeiro (0 d letivos)

Início e término do Ano Letivo

Férias e Recesso

Feriados e pontos facultativos

Sábado Letivo

Página 1 de 2Nossa Senhora das Graças

Julho (1 dia letivo) Agosto (11 d letivos)

18 e 25 sábados letivos

1, 15, 22 e 29 sábados letivos

6, 13, 20 e 27 sábados letivos

3, 10, 17 e 24 sábados letivos

Corpus Christi

1 sábado letivo 5 e 12 sábados letivos

Aniversário do Oiapoque

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos

1 1 2 3 4 5 3/jul a 1/ago Férias docente e recesso acadêmico SEG TER QUA QUI SEX

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 7 a 18/ago Período de renovação de matrícula jul/23 0 0 0 0 0

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 2ª 7 a 18/ago
Período de trancamento de matrícula e solicitação de

aproveitamento de componete curricular
ago/23 2 2 3 3 2

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 3ª 7 a 18/ago
Período de solicitação de cancelamento de matrícula em

componente curricular
set/23 4 4 3 3 5

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 7 a 18/ago
Período de matrícula dos componentes curriculares em

dependência
out/23 5 5 4 2 4

30 31 15 7 a 18/ago Período de recebimento de pedido de transferências nov/23 3 4 4 3 4

16/ago Inicio da Etapa 1 dez/23 3 3 3 3 2

25/ago Data limite para entrega dos planos de ensino Sub-total 17 18 17 14 17

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 25/ago Data limite para entrega do PIT Sábados letivos 3 2 3 6 3

1 2 4ª 1 2 3 4 5 6 7 5ª 20 a 26/set Semana avaliativa Etapa 1 Total 20 20 20 20 20

3 4 5 6 7 8 9 5ª 8 9 10 11 12 13 14 5ª 26/set Término da Etapa 1 Total dias letivos no Semestre

10 11 12 13 14 15 16 4ª 15 16 17 18 19 20 21 3ª 27/set Início Etapa 2

17 18 19 20 21 22 23 6ª 22 23 24 25 26 27 28 3 a 8/nov Semana avaliativa Etapa 2

24 25 26 27 28 29 30 2ª 29 30 31 8/nov Término da Etapa 2

7 5 9/nov Início Etapa 3

13 12 13 a 24/nov Planejamento e distribuição da C.H para 2023.2

15 15/dez Data limite para entrega do RIT

28 Dia do servidor público 15 a 21/dez Semana avaliativa Etapa 3

21/dez Término da Etapa 3

21/dez Término do ano letivo x

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 22 a 24/jan/2024 Recuperação Final x

1 2 3 4 5ª 1 2 6ª 25/jan/2024
Prazo para entrega dos diários de classe de todas as etapas

dos semestres à SERESC. x

5 6 7 8 9 10 11 5ª 3 4 5 6 7 8 9 5ª x

12 13 14 15 16 17 18 4ª 10 11 12 13 14 15 16 6ª x

19 20 21 22 23 24 25 2ª 17 18 19 20 21 22 23 x

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 x

2 31 x

15 1

20 25

30

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Nossa Sª de Aparecida

Total de dias letivos 100Dia do professor

Novembro (22 d letivos) Dezembro (17 d letivos)

Legenda

Encontro Pedagógico

Outubro (23 d letivos)

100

2º Semestre 2023 Dias

1ª Etapa 34

Criação do Estado do Amapá 2ª Etapa 33Independência do Brasil

Nossa Senhora das Graças

33

Meses
Dias (Letivos)

Página 2 de 2

Período avaliativo

Início e término do Ano Letivo

Início e término das Etapas

Férias e Recesso

Sábado Letivo

Feriados e pontos facultativos

Recuperação paralela e Final

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023

Campus  Avançado Oiapoque

Agosto (14 d letivos) 2º Semestre 2023 2º SEMESTRE (2023)

3ª Etapa

Dia da consciência negra

2, 9 e 16 sábados letivos

Laudo Suíço

Natal

Dia do Evangélico

Criação do Ex-território AP

Julho

Setembro (24 d letivos)

Janeiro (0 d letivos)

Finados

1 sábado letivo 19 e 26 sábados letivos

2, 9, 16, 23 e 30 sábados letivos

7, 14 e 21 sábados letivos

4, 11, 18  e 25 sábados letivos

Proclamação da República

Documento Digitalizado Público
Calendário_2023_IFAP_Graduação - Turma Nova - SISU 2023.1

Assunto: Calendário_2023_IFAP_Graduação - Turma Nova - SISU 2023.1
Assinado por: Simiao Carneiro

Tipo do Documento: Minuta
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Simiao Mendes Carneiro, Chefe do Departamento de Ensino - CD0004 - OPQ/DIREN , em 01/03/2023 19:04:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/03/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

60766

1c986c926c

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 10/03/2023 14:16.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: